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المفاتيح:

)VJ-2020-247( القرار رقم

 )V-2019-88( الصادر في الدعوى رقم

التقييــم النهائــي لشــهر ينايــر- غرامتــي الخطــأ فــي الإقــرار والتأخــر فــي الســداد- طلــب 
التســجيل

الملخص: 

مطالبــة المدعــي بإلغــاء قــرار هيئــة الــزكاة والضريبــة والجمــارك بشــأن اعتراضــه علــى 
التقييــم النهائــي لشــهر ينايــر مــن عــام 2018م وغرامتــي الخطــأ فــي الإقــرار والتأخــر فــي 
الســداد، فــي نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة- أجابــت الهيئــة أولا: الدفــع الشــكلي وفقــا 
للقواعــد العامــة للتظلــم مــن القــرارات الإداريــة، فإنــه يجــب علــى المدعــي ابتــداء التقــدم 
باعتراضــه لــدى الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل، قبــل تقديــم دعــواه للأمانــة العامــة للجــان 
الضريبيــة، لاســيما وأن الهيئــة فــي قرارهــا الصــادر بشــأن عمليــة إعــادة التقييــم قــد 
أشــعرته بتقديــم طلــب مراجعــة علــى نتيجــة عمليــة التقييــم عبــر التواصــل مــع الهيئــة 
وتقديــم الأدلــة المطلوبــة وذلــك خــال المــدة المنصــوص عليهــا بالإشــعار. وهــذا الإجــراء 
يتفــق مــع المبــدأ المســتقر فــي القانــون الإداري والــذي يلــزم ذوي الشــأن بالتظلــم لــدى 
جهــة الإدارة ابتــداء »التظلــم الرئاســي«. كمــا أن المــادة )49( مــن نظــام ضريبــة القيمــة 
المضافــة نصــت علــى أنــه يجــوز لمــن صــدر ضــده قــرار بالعقوبــة التظلــم منــه أمــام الجهــة 
القضائيــة المختصــة خــال ثلاثيــن يومــا مــن تاريخ العلم بــه وإلا عد نهائية غيــر قابل للطعن 
أمــام أي جهــة قضائيــة أخــرى »وحيــث أن قــرار إعــادة التقييــم لا يعــد كقــرار العقوبــة الــذي 
يجــب التظلــم منــه أمــام الجهــة القضائيــة المختصــة، بــل أنــه يعــد كقــرار يخضــع لصلاحيــة 
ــة. فضــا  ــل الضريب ــى تحصي ــة المشــرفة عل ــا الجهــة الإداري ــا بصفته ــة المنوطــة به الهيئ
ــه »  ــى أن ــي نصــت عل ــة القيمــة المضافــة والت ــك فالمــادة )50( مــن نظــام ضريب عــن ذل
تتولــى الهيئــة مســؤولية إدارة وفحــص وتقييــم وتحصيــل الضريبــة، ولهــا فــي ســبيل ذلــك 
اتخــاذ مــا تــراه مــن إجــراءات » كمــا أن المــادة )26( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة 
أكــدت علــى أحقيــة الهيئــة فــي إجــراء إعــادة التقييــم الضريبــي للخاضــع للضريبــة وإجــراءات 
الاعتــراض عليــه، وبنــاء علــى مــا ســبق، فقــد تقــدم المدعــي باعتراضــه علــى نتيجــة عمليــة 
إعــادة التقييــم لشــهر ينايــر 2018م لــدى الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل، وقامــت الهيئــة 
ــى تاريخــه  ــخ 2019/01/27م، والمدعــى حت ــة مــن المدعــي بتاري بطلــب معلومــات إضافي
لــم يقدمهــا للهيئــة ) مرفــق إشــعار طلــب معلومــات إضافيــة (، ولمــا كان كذلــك؛ فــإن 

ضريبة القيمة المضافة

لجنة الفصل 

الدائــرة الاولــى للفصــل فــي مخالفــات ومنازعــات ضريبــة 

القيمــة المضافــة فــي محافظــة جــدة
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الدعــوى تكــون مرفوعــة قبــل أوانهــا لعــدم صــدور قــرار مــن الهيئــة فيمــا يتعلــق باعتــراض 
المدعــي علــى نتيجــة إعــادة التقييــم محــل الاعتــراض. ثانيــاً: الطلبــات: بنــاءً علــى مــا ســبق 
فــإن الهيئــة تطلــب مــن اللجنــة الموقــرة الحكــم بعــدم قبــول الدعــوى شــكلًا لرفعهــا قبــل 
أوانهــا.- ثبــت للدائــرة أن صحــة إعــادة التقييــم أن المدعيــة لــم تتخــذ كافــة الإجــراءات التــي 
تكفــل لهــا بتقديــم إقــرار صحيــح، وبمــا أن الخطــأ فــي تقديــم الإقــرار، نتــج عنــه تأخــر فــي 
الســداد وتأسيســا علــى مــا ســبق تــرى الدائــرة صحــة قــرار المدعــى عليهــا فــي فــرض غرامــة 
ــه يجــب  ــى أن ــم الإقــرار وغرامــة التأخــر فــي الســداد، دلــت النصــوص عل الخطــأ فــي تقدي
علــى أي شــخص مقيــم وممــارس لنشــاط اقتصــادي التقــدم بطلــب إلــى الهيئــة بالتســجيل 
ــة فــي  ــدات الســنوية الخاضعــة للضريب ــد قيمــة التوري فــي حــال كان مــن المتوقــع أن تزي
هــذه الســنة عــن حــد التســجيل الإلزامــي ويعاقــب كل مــن لــم يتقــدم بطلــب التســجيل 
خــال المــدد المحــددة فــي اللائحــة بغرامــة مقدارهــا )10,000( عشــرة آلاف ريــال- مــؤدى 
ذلــك: قبــول الدعــوى شــكلًا ورفــض اعتــراض المدعيــة فيمــا يخــص التقييــم النهائــي لشــهر 
ــق بغرامــة  ــق بغرامــة الخطــأ فــي الإقــرار وفيمــا يتعل ــر مــن عــام 2018م وفيمــا يتعل يناي
التأخــر فــي الســداد- اعتبــار القــرار نهائيــاً وواجــب النفــاذ بموجــب المــادة )42( مــن قواعــد 

عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة.

المستند:

-	 الفقــرة )1( مــن المــادة )26( والفقــرة )1( مــن المــادة )42( والمــادة )43( مــن نظــام 
ضريبــة القيمــة المضافــة الصــادر بالمرســوم ملكــي رقــم م / 113 بتاريــخ 2 / 11 / 

1438هـ

-	 الفقــرة )1( مــن المــادة )59( والفقــرة )7( مــن المــادة )49( والفقــرة )2/أ-ب( مــن 
المــادة )62( والفقــرة )3( مــن المــادة )79( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمة 
المضافــة الصــادرة بقــرار مــن مجلــس إدارة الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل برقــم )3839( 

وتاريــخ 1438/12/14هـ

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله، وآله وصحبه ومن والاه؛ وبعد:

ــى للفصــل فــي مخالفــات  ــرة الأول ــخ 2020/07/05م اجتمعــت الدائ ــوم الأحــد بتاري فــي ي
ومنازعــات ضريبــة القيمــة المضافــة فــي محافظــة جــدة، المنشــأة بموجــب نظــام ضريبــة 
الدخــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1( بتاريــخ 1425/1/15هـــ، والمُشــكلة بموجــب 
الأمــر الملكــي رقــم )65474( وتاريــخ 1439/12/23هـــ، وذلــك للنظــر فــي الدعــوى المشــار 
إليهــا أعــاه، وحيــث اســتوفت الدعــوى الأوضــاع النظاميــة المقــررة، فقــد أُودعــت لــدى 

الأمانــة العامــة للجــان الضريبيــة برقــم )V-2019-88( بتاريــخ 2019/01/08م.

تتلخــص وقائــع هــذه الدعــوى فــي أن ...)ســعودي الجنســية( بموجــب هويــة وطنيــة رقــم 
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)...( وبصفتــه ممثــل المدعيــة  )...( ســجل تجــاري رقــم ).....( تقــدم بلائحــة دعــوى تضمنــت 
اعتراضــه علــى التقييــم النهائــي لشــهر ينايــر مــن عــام 2018م وغرامتــي الخطــأ فــي الإقــرار 
والتأخــر فــي الســداد، فــي نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة ويطالــب بإلغــاء قــرار المدعــى 
ــت بمذكــرة  ــا أجاب ــى المدعــى عليه ــاء الغرامــات، وبعــرض لائحــة الدعــوى عل عليهــا وإلغ
القــرارات  رد جــاء فيهــا:« أولا: الدفــع الشــكلي وفقــا للقواعــد العامــة للتظلــم مــن 
الإداريــة، فإنــه يجــب علــى المدعــي ابتــداء التقــدم باعتراضــه لــدى الهيئــة العامــة للــزكاة 
والدخــل، قبــل تقديــم دعــواه للأمانــة العامــة للجــان الضريبيــة، لاســيما وأن الهيئــة فــي 
ــى  ــة عل ــب مراجع ــم طل ــد أشــعرته بتقدي ــم ق ــادة التقيي ــة إع ــا الصــادر بشــأن عملي قراره
نتيجــة عمليــة التقييــم عبــر التواصــل مــع الهيئــة وتقديــم الأدلــة المطلوبــة وذلــك خــال 
المــدة المنصــوص عليهــا بالإشــعار. وهــذا الإجــراء يتفــق مــع المبــدأ المســتقر فــي القانــون 
الإداري والــذي يلــزم ذوي الشــأن بالتظلــم لــدى جهــة الإدارة ابتــداء »التظلــم الرئاســي«. 
كمــا أن المــادة )49( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة نصــت علــى أنــه يجــوز لمــن صــدر 
ضــده قــرار بالعقوبــة التظلــم منــه أمــام الجهــة القضائيــة المختصــة خــال ثلاثيــن يومــا مــن 
تاريــخ العلــم بــه وإلا عــد نهائيــة غيــر قابــل للطعــن أمــام أي جهــة قضائيــة أخــرى »وحيــث 
أن قــرار إعــادة التقييــم لا يعــد كقــرار العقوبــة الــذي يجــب التظلــم منــه أمــام الجهــة 
القضائيــة المختصــة، بــل أنــه يعــد كقــرار يخضــع لصلاحيــة الهيئــة المنوطــة بهــا بصفتهــا 
الجهــة الإداريــة المشــرفة علــى تحصيــل الضريبــة. فضــا عــن ذلــك فالمــادة )50( مــن نظام 
ضريبــة القيمــة المضافــة والتــي نصــت علــى أنــه » تتولــى الهيئــة مســؤولية إدارة وفحــص 
وتقييــم وتحصيــل الضريبــة، ولهــا فــي ســبيل ذلــك اتخــاذ مــا تــراه مــن إجــراءات » كمــا أن 
المــادة )26( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة أكــدت علــى أحقيــة الهيئــة فــي إجــراء 
إعــادة التقييــم الضريبــي للخاضــع للضريبــة وإجــراءات الاعتــراض عليــه، وبنــاء علــى ما ســبق، 
فقــد تقــدم المدعــي باعتراضــه علــى نتيجــة عمليــة إعــادة التقييــم لشــهر ينايــر 2018م لــدى 
الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل، وقامــت الهيئــة بطلــب معلومــات إضافيــة مــن المدعــي 
بتاريــخ 2019/01/27م، والمدعــى حتــى تاريخــه لــم يقدمهــا للهيئــة ) مرفــق إشــعار طلــب 
معلومــات إضافيــة (، ولمــا كان كذلــك؛ فــإن الدعــوى تكــون مرفوعــة قبــل أوانهــا لعــدم 
صــدور قــرار مــن الهيئــة فيمــا يتعلــق باعتــراض المدعــي علــى نتيجــة إعــادة التقييــم محــل 
الاعتــراض. ثانيــاً: الطلبــات: بنــاءً علــى مــا ســبق فــإن الهيئــة تطلــب مــن اللجنــة الموقــرة 
ــى  ــرد عل ــل أوانهــا. » وبعــرض مذكــرة ال ــول الدعــوى شــكلًا لرفعهــا قب الحكــم بعــدم قب
المدعيــة أجابــت: » أولا: لــم تتطــرق المدعــى عليهــا إلــى الموضــوع وإنمــا اكتفــت بالطعن 
بالإجــراء الشــكلي فقــط. وعليــه نفيدكــم بأنــه تــم تقديــم طلــب برقــم ... وتــم التواصــل 
علــى الرقــم ...وتحديــدا مــع الاســتاذة ... وتقديــم شــكوى حيــث تبيــن وجــود تحديــث لــدى 
الهيئــة أعاقنــا عــن تقديــم الــرد علــى الاستفســارات حســب مــا أرفــق المدعــى عليــه. ثانيــا: 
تــم إغــاق طلــب الاعتــراض تلقائيــا لانتهــاء المــدة المحــددة وحســب مــا أوضحنــاه أعــاه 
لعــدم اســتطاعتنا الــرد علــى الاستفســار مــن خــال البوابــة الالكترونيــة للهيئــة مرفــق لكــم 
ــة بالقطــاع  ــة ورئيــس اللجــان الضريبي ــا: بعــد التواصــل مــع الهيئ صــورة مــن الإشــعار ثالث
ــأن  الغربــي حيــث تفضــل مشــكورا بالتواصــل مــع المســؤولين بالريــاض وتمــت الإفــادة ب
الطلــب أصبــح ملغــي ولابــد مــن التقديــم علــى الأمانــة العامــة للجــان الضريبيــة. رابعــاً: إذا 
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كانــت المدعــى عليهــا تملــك وســيلة تمكننــا مــن رفــع الــرد علــى استفســارهم المذكــور 
فــي لائحتــه عــن طريــق البوابــة الخاصــة بالهيئــة فليزودنــا بــه علمــا أننــا لــم نتــرك وســيلة 
مــن اتصــال أو إیمیــل إلا وتواصلنــا بهمــا دون فائــدة وكان الــرد مــن الهيئــة عليكــم التوجــه 
ــا وعلــى الرغــم مــن ذلــك  للأمانــة العامــة للجــان الضريبيــة كــون الطلــب ملغــي إلكتروني
مرفــق لكــم مــا تــم طلبــه مــن استفســارات. الطلبــات :1- عــدم قبــول الطعــن المقــدم 
مــن المدعــي عليــه شــكلا 2- الــزام المدعــي عليــه إمــا بفتــح الطلــب الســابق علــى البوابــة 

الالكترونيــة أو الفصــل بالدعــوي مــن جهتكــم.«

وفــي يــوم الأحــد بتاريــخ 2020/03/08م افتتحــت جلســة الدائــرة الأولــى لضريبــة القيمــة 
المضافــة فــي محافظــة جــدة، فــي تمــام الســاعة 5:00 مســاءً للنظــر فــي الدعــوى 
المرفوعــة مــن /... ضــد الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل، وبالمنــاداة علــى أطــراف الدعــوى 
حضــر ... بصفتــه ممثــل المدعيــة، وحضــر ... بصفتــه ممثــا للهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل، 
بموجــب التفويــض الصــادر عــن الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل، وبســؤال ممثــل المدعيــة 
ــا لمــا جــاء فــي اللائحــة المقدمــة للأمانــة العامــة للجــان الضريبيــة  عــن دعــواه ذكــر وفقً
وبســؤال ممثــل المدعــى عليهــا عــن رده أجــاب وفقــا لمــا جــاء فــي مذكــرة الــرد والتمســك 
بمــا ورد فيهــا ورد الدعــوى شــكلا لعــدم اعتــراض المدعيــة بالشــكل النظامــي حســب مــا 

تدعيــه.

وبعــد الاطــاع علــى ملــف الدعــوى وكافــة المســتندات المرفقــة، والنظــر فــي لائحــة رد 
ــرة رفــض الدفــع الشــكلي  ــررت الدائ ــواز النظــر فــي الدعــوى، ق ــا بعــدم ج المدعــى عليه
المقــدم مــن المدعــى عليهــا، وبســؤال ممثــل المدعــى عليهــا عــن رده أجــاب بطلــب 
ــل النظــر فــي  ــرة تأجي ــه قــررت الدائ ــاء علي ــى الدعــوى. وبن ــا عل ــرد موضوعً الاســتمهال لل

الدعــوى إلــى جلســة 2020/03/21م فــي تمــام الســاعة الثالثــة مســاءً.

وفــي يــوم الأحــد بتاريــخ 2020/06/07م  افتتحــت جلســة الدائــرة الأولــى للفصــل فــي 
مخالفــات ومنازعــات ضريبــة القيمــة المضافــة فــي محافظــة جــدة، والمنعقــدة عــن طريق 
الاتصــال المرئــي فــي تمــام الســاعة الخامســة مســاءً للنظــر فــي الدعــوى المرفوعــة مــن 
ــاداة علــى أطــراف الدعــوى حضــر باســم  ــزكاة والدخــل، وبالمن ــة العامــة لل /... ضــد الهيئ
... بصفتــه ممثــا عــن المدعيــة، وحضــر ... بصفتــه ممثــا للهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل، 
بموجــب التفويــض الصــادر عــن الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل، وبطلــب ممثــل المدعــى 
عليهــا عــن رده أجــاب بالتمســك بالدفــع الشــكلي وأن الدعــوى تــم تقديمهــا قبــل أوانهــا 
وأصبحــت الدعــوى مقلوبــة، وبعــد النظــر فــي طلــب ممثــل المدعــى عليهــا قــررت الدائــرة 
ــة  ــي يعــد قرين ــث أن وجــود إشــعار الإلغــاء التلقائ بالتمســك برفــض الدفــع الشــكلي، حي
علــى أن المدعــي قــد اعتــرض أمــام الهيئــة، خــال المــدة النظاميــة حيــث صــدر الاشــعار 
بتاريــخ 2020/02/15. وبســؤال ممثــل المدعــى عليهــا عــن رده فــي موضــوع الدعــوى 
أجــاب أنــه قــد ســبق وطلــب مــن المدعيــة تقديــم بعــض المســتندات وهــي: جميــع فواتيــر 
المشــتريات المســتبعدة. وبنــاء عليــه قــررت الدائــرة تأجيــل النظــر فــي الدعــوى إلــى جلســة 

2020/06/23م فــي تمــام الســاعة الســابعة مســاءً.

وفــي يــوم الأثنيــن بتاريــخ 2020/06/22م أودعــت المدعــى عليهــا مذكرتهــا الجوابيــة رقــم 
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)2( حيــث جــاء فيهــا:« أولًا: الدفــوع الموضوعيــة: 1-  مارســت الهيئــة العامــة للــزكاة 
والدخــل حقهــا بإعــادة تقييــم فتــرة ينايــر لعــام 2018 م وفقــاً للفقــرة )1( مــن المــادة )64( 
مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة والتــي نصّــت علــى أنــه »للهيئــة 
إصــدار تقييمــاً لالتزامــات الشــخص الخاضــع للضريبــة بضريبــة القيمــة المضافــة لفتــرة 
ضريبيــة أو أكثــر، ويجــب علــى الهيئــة إشــعاره بذلــك التقييــم عنــد إصــداره.«، بحيــث قامــت 
الهيئــة بإصــدار إشــعار تقييــم نهائــي بتاريــخ 2018/11/25م. 2- قامــت الهيئــة بإخضــاع 
مبلــغ )2,890,743( ريــال إلــى بنــد المبيعــات المحليــة الخاضعــة للضريبة بالنســبة الأساســية 
ــق  ــة الفحــص والتدقي ــاء مرحل ــة أثن ــم المدعــي للمســتندات المطلوب ــك لعــدم تقدي وذل
علــى الرغــم مــن تواصــل الهيئــة مــع المدعــي لعــدة مــرات عبــر البوابــة والبريــد الإلكترونــي 
)مرفــق 1( فضــاً عــن قيــام الهيئــة أثنــاء مرحلة الاعتراض بطلب مســتندات بموجب إشــعار 
ــزام المدعــي  ــخ 2019/01/27م, ولعــدم الت ــة رقــم )...( وتاري طلــب المعلومــات الإضافي
ــي  ــغ الت ــل المبال ــاَ )مرفــق 2(. 3-  تفصي ــراض تلقائي ــم الغــاء الاعت ــم المســتندات؛ ت بتقدي
قامــت الهيئــة بإخضاعهــا لبنــد المبيعــات المحليــة الخاضعــة للضريبــة بالنســبة الأساســية 
هــي: أ- تــم إدراج مبلــغ ))2,290,743 ريــال لبنــد المبيعــات المحليــة الخاضعــة للضريبــة 
بالنســبة الأساســية، حيــث أن المبلــغ عبــارة عــن إيــرادات مســتخلصات تخــص العقــد المبــرم 
ــل جهــة  ــي، وحيــث أن العمي ــي والمهن ــب التقن ــن المدعــي والمؤسســة العامــة للتدري بي
حكوميــة غيــر مســجلة فــي ضريبــة القيمــة المضافــة، وبالتالــي فإنــه لا يحــق لهــا خصــم 
ضريبــة المدخــات، وعليــه فــإن العقــد لا ينطبــق عليــه شــروط العقــود الصفريــة الــواردة 
بالمــادة )79( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة. ب- مبلــغ )90,000( 
ريــال، عبــارة عــن مبالــغ محملــة علــى الحســاب المديــن للعمــاء ولــم يتم التصريــح عنها في 
الإقــرار الضريبــي ولــم يقــدم المدعــي مــا يبــرر ذلــك. ت- مبلــغ )10,000( ريــال، عبــارة عــن 
تحويــل بنكــي وارد مــن شــركة ... ولــم يتــم الإفصــاح عنــه فــي الإقــرار، ولــم يقــدم المدعــي 
مــا يبــرر ذلــك. ث- مبلــغ )500,000( ريــال قيمــة إيــداع بنكــي مــن جــاري الشــريك ولــم يقــدم 
ــى الرغــم مــن تواصــل الفاحــص مــع المدعــي. ج-  ــه عل ــدة ل المدعــي المســتندات المؤي
واســتناداً علــى الفقــرة )3( مــن المــادة )79( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة 
المضافــة والتــي نصــت علــى أنــه » يجــوز للمــورد معاملــة أي توريــد لســلع أو خدمــات 
أجــرى فيمــا يتعلــق بعقــد لــم يكــن يتوقــع فيــه تطبيــق ضريبــة القيمــة المضافــة بالنســبة 
إلــى التوريــد معاملــة التوريــد الخاضعــة لنســبة الصفــر، ويظــل الأمــر كذلــك حتــى انقضــاء 
ــي: أ-  ــول 31 ديســمبر 2018 أيهــم أســبق، وذلــك شــريطة مــا يل ــده أو حل العقــد أو تجدي
أن يكــون العقــد قــد تــم إبرامــه قبــل 30 مايــو 2017 . ب- أن يحــق للعميــل خصــم ضريبــة 
المدخــات كاملــة فيمــا يتعلــق بتوريــد الســلع أو الخدمــات أو اســترداد الضريبــة. ج-أن 
يقــدم العميــل شــهادة خطيــة إلــى المــورد بإمكانيــة خصــم كامــل ضريبــة المدخــات عــن 
التوريــد.« واســتناد علــى نــص المــادة )14( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة 
المضافــة، والتــي تنــص »دون الإخــال بأحــكام المــادة الثانيــة مــن النظــام ولأغــراض 
تطبيــق الاتفاقيــة والنظــام فــي المملكــة، تفــرض الضريبة علــى كافة التوريــدات الخاضعة 
للضريبــة مــن الســلع والخدمــات التــي يقــوم بهــا أي شــخص خاضــع للضريبــة فــي المملكــة 
ــع الفقــرات الموضحــة ســابقاً  ــم إدراج جمي فــي ســياق ممارســة النشــاط الاقتصــادي« ت



قرارات اللجان الضريبية لسنة 2021م

6

إلــى بنــد المبيعــات المحليــة الخاضعــة للضريبــة بالنســبة الأساســية. 4- وفيمــا يتعلــق 
باســتبعاد الهيئــة مبلــغ )191,298( ريــال مــن بنــد المشــتريات المحليــة الخاضعــة للضريبــة 
بالنســبة الأساســية، فتفصيلهــا علــى النحــو الآتــي: أ- تــم اســتبعاد مبلــغ )181,457( ريــال 
ــا: )...(،  ــد المشــتريات وأرقامه ــرر فــي بن ــا بشــكل مك ــرار عنه ــم الإق ــر ت ــن فواتي ــارة ع عب
)مرفــق 3( ب- مبلــغ )9,841 ( ريــال لــم يقــدم المدعــي المســتندات المؤيــدة لهــا. وبنــاءً 
علــى مــا تقــدم، تــم فــرض غرامــة الخطــأ فــي تقديــم الإقــرار وذلــك اســتناداً علــى الفقــرة 
)1( مــن المــادة )42( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة والتــي نصّــت علــى أنــه: »يعاقــب 
كل مــن قــدم إلــى الهيئــة إقــراراً ضريبيــاً خاطئــاً، أو قــام بتعديــل إقــرار ضريبــي بعــد تقديمــه، 
أو قــدم أي مســتند إلــى الهيئــة يخــص الضريبــة المســتحقة عليــه ونتــج عــن ذلــك خطــأ فــي 
احتســاب مبلــغ الضريبــة أقــل مــن المســتحق، بغرامــة تعــادل )50%( مــن قيمــة الفــرق بيــن 
ــة المحتســبة والمســتحقة.« مــا يخــص غرامــة التأخــر فــي الســداد:  بعــد مراجعــة  الضريب
إقــرار المدعــي عــن فتــرة ينايــر لعــام 2018 م تبيــن للهيئــة عــدم صحتــه، وهــذا مــا اســتوجب 
معــه تعديــل إقــرار المدعــي الضريبــي كمــا ذكــر ســالفاً، مــا نتــج عنــه وجــود اختــاف فــي 
قيمــة الضريبــة المســتحقة والتــي لــم تســدد فــي الميعــاد النظامــي، وبنــاءً علــى ذلــك، تــم 
فــرض غرامــة تأخــر فــي الســداد عــن الأشــهر اللاحقــة للفتــرة الضريبيــة محــل الاعتــراض كمــا 
تــم توضيحــه آنفًــا وذلــك وفقًــا لأحــكام المــادة )43( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة 
التــي نصــت علــى أنــه: »يعاقــب كل مــن لــم يســدد الضريبــة المســتحقة خــال المــدة التــي 
ــر المســددة، عــن كل شــهر  ــة غي تحددهــا اللائحــة بغرامــة تعــادل )5%( مــن قيمــة الضريب
أو جــزء منــه لــم تســدد عنــه الضريبــة«. الطلبــات: وبنــاءً علــى مــا تقــدم، تتمســك الهيئــة 

بصحــة قرارهــا وتطلــب رد دعــوى المدعــي.« 

ــى للفصــل فــي  ــرة الأول ــخ 2020/06/23م افتتحــت جلســة الدائ ــاء بتاري ــوم الثلاث وفــي ي
مخالفــات ومنازعــات ضريبــة القيمــة المضافــة فــي محافظــة جــدة، والمنعقــدة عــن 
طريــق الاتصــال المرئــي فــي تمــام الســاعة الســابعة والنصــف مســاءً للنظــر فــي الدعــوى 
المرفوعــة مــن شــركة .... ضــد الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل، وبالمنــاداة علــى أطــراف 
الدعــوى حضــر ... بصفتــه ممثــا للهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل، بموجــب التفويــض 
الصــادر عــن الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل، وبســؤال ممثــل المدعــى عليهــا عــن رده أجــاب 
بالتمســك بمــا جــاء فــي مذكــرة الــرد )2( وبســؤال وكيــل المدعــى عليهــا عــن رده أجــاب 
بــأن المدعــى عليهــا لــم تقــدم جديــدا فــي اللائحــة )2( وأكتفــى بمــا تــم تقديمــه فــي 
الجلســات الســابقة وطلــب الســير فــي الدعــوى وبســؤال ممثــل المدعــى عليهــا عــن رده 
أجــاب بالاكتفــاء بمــا تــم تقديمــه فــي هــذه الجلســة وطلــب الســير فــي الدعــوى. وبســؤال 
الطرفيــن عمــا يــودان إضافتــه، قــررا الاكتفــاء بمــا ســبق تقديمــه وبنــاء عليــه قــررت الدائــرة 
قفــل بــاب المرافعــة وتأجيــل النطــق بالقــرار الــى جلســة 2020/07/05م فــي تمــام الســاعة 

الســابعة مســاءً. بــذات الرابــط لهــذه الجلســة.

وفــي يــوم الأحــد بتاريــخ 2020/07/05م افتتحــت جلســة الدائــرة الأولــى للفصــل فــي 
مخالفــات ومنازعــات ضريبــة القيمــة المضافــة فــي محافظــة جــدة، والمنعقــدة عــن 
طريــق الاتصــال المرئــي فــي تمــام الســاعة الســابعة والنصــف مســاءً للنطــق بالقــرار فــي 
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الدعــوى المرفوعــة مــن شــركة ... ضــد الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل، وبالمنــاداة علــى 
أطــراف الدعــوى حضر.......بصفتــه ممثــا عــن المدعيــة وحضــر ... بصفتــه ممثــا للهيئــة 
العامــة للــزكاة والدخــل، بموجــب التفويــض الصــادر عــن الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل.

الأسباب: 

ــخ  ــة الدخــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1( بتاري ــى نظــام ضريب بعــد الاطــاع عل
ــة رقــم  ــر المالي ــة الصــادرة بموجــب قــرار وزي ــه التنفيذي ــه ولائحت 1425/1/15هـــ وتعديلات
)1535( وتاريــخ 1425/6/11هـــ وتعديلاتهــا، وبعــد الاطــاع علــى قواعــد إجــراءات عمــل 
اللجــان الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكــي رقــم )26040( وتاريــخ 1441/4/21هـــ، والأنظمــة 

ــة. ــح ذات العلاق واللوائ

ــث الشــكل،  ــة، مــن حي ــة المســتندات المرفق ــوى وكاف ــف الدع ــى مل ــد الاطــاع عل وبع
ولمــا كانــت المدعيــة تهــدف مــن دعواهــا إلــى إلغــاء قــرار الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل 
بشــأن إعــادة التقييــم لشــهر ينايــر لعــام 2018م وإلغــاء غرامتــي الخطــأ فــي تقديــم الإقــرار 
إلــى نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة ولائحتــه  والتأخــر فــي الســداد، وذلــك اســتناداً 
التنفيذيــة وحيــث أن هــذا النــزاع يعــد مــن النزاعــات الداخلــة ضمــن اختصــاص لجنــة الفصــل 
فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة بموجــب المرســوم الملكــي رقــم )م/113( وتاريــخ 
1438/11/2هـــ، وحيــث أن النظــر فــي مثــل هــذه الدعــوى مشــروطٌ بالاعتــراض عليــه خــال 
)30(  يومــاً مــن تاريــخ الإخطــار بــه، وحيــث إن الثابــت مــن مســتندات الدعــوى، أن المدعيــة 
تبلغــت بالقــرار فــي تاريــخ 2018/12/28م  وقدمــت اعتراضهــا فــي تاريــخ 2019/01/08م، 
وذلــك خــال المــدة النظاميــة المنصــوص عليهــا فــي المــادة )التاســعة والأربعــون( مــن 
نـــــــظام ضـــــــريبة القيمــــة المضافــــــة: »يجـــــوز لمن صدر ضـــده قـــــــرار بالعقــوبــة التظلم 
منــــه أمــــــام الــجهــــــــة القضائيــة المختصــة خــال ثلاثيــن يومــاً مــــن تاريــخ العلــم بــه، وإلا 
عٌــــــدّ نهائيــاّ غيــر قابــل للطعــــــن أمـــــام أي جهــة قضائيــة أخــرى.« فــإن الدعــوى بذلــك قــد 

اســتوفت نواحيهــا الشــكلية ممــا يتعيــن معــه قبــول الدعــوى شــكلًا.

ومــن حيــث الموضــوع فإنــه بتأمــل الدائــرة فــي أوراق الدعــوى وإجابــة طرفيهــا بعــد 
بــأن المدعــى عليهــا  ثبــت للدائــرة  إمهالهمــا مــا يكفــي لإبــداء وتقديــم مــا لديهمــا، 
ــر مــن عــام 2018م وذلــك فــي  أصــدرت قرارهــا ضــد المدعيــة بإعــادة التقييــم لشــهر يناي
بنــد المبيعــات المحليــة الخاضعــة للضريبــة بالنســبة الأساســية، وبنــد المشــتريات المحليــة 
الخاضعــة للضريبــة بالنســبة الأساســية وفــرض غرامتــي الخطــأ فــي تقديــم الإقــرار وغرامــة 
ــرة )1( مــن المــادة )السادســة والعشــرون(  ــص الفق ــى ن ــر فــي الســداد، اســتنادا إل التأخ
مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة والتــي نصــت علــى أن:« للهيئــة إجــراء تقييــم ضريبــي 
للخاضــع للضريبــة بصــرف النظــر عــن الإقــرار الضريبــي المقــدم منــه.« واســتنادا الــى الفقــرة 
)1( مــن المــادة )الثانيــة والأربعــون( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة والتــي تنــص علــى 
أن: »يعاقــب كل مــن قــدم إلــى الهيئــة إقــرارا ضريبيــا خاطئــا، أو قــام بتعديــل إقــرار ضريبــي 
بعــد تقديمــه، أو قــدم أي مســتند إلــى الهيئــة يخــص الضريبــة المســتحقة عليــه ونتــج 
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عــن ذلــك خطــأ فــي احتســاب مبلــغ الضريبــة أقــل مــن المســتحق، بغرامــة تعــادل )%50( 
مــن قيمــة الفــرق بيــن الضريبــة المحتســبة والمســتحقة.« واســتنادا إلــى المــادة )الثالثــة 
والأربعــون( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة والتــي تنــص علــى أن: »يعاقــب كل مــن 
ــة المســتحقة خــال المــدة التــي تحددهــا اللائحــة بغرامــة تعــادل )%5(  ــم يســدد الضريب ل
مــن قيمــة الضريبــة غيــر المســددة، عــن كل شــهر أو جــزء منــه لــم تســدد عنــه الضريبــة. 
ــة  ــة لنظــام ضريب ولمخالفاتهــا احــكام الفقــرة )3( مــن المــادة )79( مــن اللائحــة التنفيذي
القيمــة المضافــة علــى: “يجــوز للمــورد معاملــة أي توريــد لســلع أو خدمــات أجــري فيمــا 
يتعلــق بعقــد لــم يكــن يتوقــع فيــه تطبيــق ضريبــة القيمــة المضافــة بالنســبة إلــى التوريــد 
معاملــة التوريــد الخاضعــة لنســبة الصفــر، ويظــل الأمــر كذلــك حتــى انقضــاء العقــد أو 
ــي: أ-أن يكــون  ــا يل ــك شــريطة م ــول 31 ديســمبر 2018 أيهــم أســبق، وذل ــده أو حل تجدي
العقــد قــد تــم إبرامــه قبــل 30 مايــو 2017 ب-أن يحــق للعميــل خصــم ضريبــة المدخــات 
كاملــة فيمــا يتعلــق بتوريــد الســلع أو الخدمــات أو اســترداد الضريبــة. ج-أن يقــدم العميــل 
شــهادة خطيــة إلــى المــورد بإمكانيــة خصــم كامــل ضريبــة المدخــات عــن التوريــد«.  
ولمخالفتــه الفقــرة )7( مــن المــادة )التاســعة والأربعــون( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام 
ضريبــة القيمــة المضافــة علــى أن:« لا يجــوز خصــم ضريبــة المدخــات إلا إذا كان الشــخص 
الخاضــع للضريبــة لديــه دليــا علــى أن مبلــغ ضريبــة المدخــات المدفوعــة أو المســتحقة 
الســداد وفقــاً لمــا حددتــه المــادة الثامنــة والأربعيــن مــن هــذه الاتفاقيــة. وفــي الحــالات 
التــي لا يملــك فيهــا الشــخص الخاضــع للضريبــة الوثائــق المحــددة فــي الاتفاقيــة، يجــوز 
لــه المطالبــة بالخصــم عندمــا يكــون قــادرا علــى تقديــم الأدلــة البديلــة الاتيــة إلــى الهيئــة: 
أ. فاتــورة ضريبيــة مبســطة تــم إصدارهــا بشــكل صحيــح وفقًــا لهــذه اللائحــة. ب. فــي 
ــة عضــو أخــرى، فالمســتند التجــاري أو  ــى دول ــا عــن نقــل الســلع إل ــد ناتجً حــال كان التوري
أي مســتند آخــر يثبــت القيمــة التــي تــم علــى أساســها احتســاب ضريبــة القيمــة المضافــة 
فــي تاريــخ النقــل. ج. مســتندات تجاريــة أخــرى ُيســمح بهــا حســب تقديــر الهيئــة، تثبــت أن 
الشــخص الخاضــع للضريبــة قــد تــم تكليفــه بصــورة صحيحــة وســدد ضريبة القيمــة المضافة 
ذات الصلــة. ولمخالفتهــا أحــكام الفقــرة )2/أ-ب( مــن المــادة )الثانيــة والســتون( مــن 
اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة علــى أنــه: » إضافــة إلــى المعلومــات 
المطلوبــة بموجــب المــادة الأربعيــن مــن هــذه اللائحــة، للهيئــة أن تطلــب فــي النمــوذج 
الضريبيــة  بالفتــرة  المتعلقــة  الآتيــة  المعلومــات  عــن  الإفصــاح  قبلهــا،  مــن  المعتمــد 
ــدات الســلع والخدمــات الخاضعــة للنســبة  ــع توري ــة لجمي ــة أ- القيمــة الإجمالي ذات الصل
ــة  ــي ضريب ــة. واجمال ــي قــام بهــا الشــخص الخاضــع للضريب ــر الت الأساســية ولنســبة الصف
المخرجــات للتوريــدات. ب-القيمــة الإجماليــة لجميــع الســلع والخدمــات التــي تــم توريدهــا 
ــة المدخــات المخصومــة«. ولمخالفتهــا  ــي ضريب ــة واجمال ــى الشــخص الخاضــع للضريب إل
أحــكام الفقــرة )1( مــن المــادة )التاســعة والخمســون( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام 
ضريبــة القيمــة المضافــة علــى: »يجــب علــى الشــخص الخاضــع للضريبــة أن يســدد الضريبــة 
المســتحقة عليــه عــن الفتــرة الضريبيــة كحــد أقصــى فــي اليــوم الأخيــر مــن الشــهر الــذي 

يلــي نهايــة تلــك الفتــرة الضريبيــة.« 
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وبتأمــل الدائــرة لبنــد المبيعــات الخاضعــة للنســبة الأساســية محــل الخــاف، تبيــن لهــا أن 
مطالبــة المدعيــة باعتبــار العقــد المبــرم مــع المؤسســة العامــة للتدريــب التقنــي والمهني 
كعقــد خاضــع للنســبة الصفريــة لا يســتند إلــى أصــل نظامــي، حيــث أن الشــهادة الخطيــة 
التــي أرفقتهــا المدعيــة والصــادرة مــن المؤسســة العامــة للتدريــب التقنــي والمهنــي 
والمؤرخــة بتاريــخ 2018/11/11م لــم تشــير لرقــم وتاريــخ إبــرام العقــد ونهايتــه، وعليــه 
تــرى الدائــرة صحــة قــرار المدعــى عليهــا بعــدم إخضــاع العقــد للنســبة الصفريــة. وأمــا مــا 
يخــص مبلــغ )500,000( ريــال كقيمــة إيــداع بنكــي مــن جــاري الشــريك فلــم تقــدم المدعيــة 
تواصــل  مــن  الرغــم  علــى  الفحــص  أثنــاء مرحلــة  الأخيــر  للمبلــغ  المؤيــدة  المســتندات 
الفاحــص مــع المدعيــة والمثبــت مــن خــال رســائل البريــد الالكترونــي. وأمــا مــا يخــص بنــد 
المشــتريات حيــث قامــت المدعــى عليهــا باســتبعاد مبلــغ )191,928( ريــال والتــي تمثلــت 
فــي فواتيــر تــم الإقــرار عنهــا بشــكل مكــرر ومبلــغ لــم تقــدم المدعيــة المســتندات المؤيدة 

لــه. وتأســيس علــى مــا ســبق فــإن الدائــرة تــرى صحــة قــرار المدعــى عليهــا. 

وأمــا مــا يخــص غرامتــي الخطــأ فــي الإقــرار والتأخــر فــي الســداد وحيــث أنــه ثبــت للدائــرة 
صحــة إعــادة التقييــم محــل الدعــوى ممــا تــرى معــه الدائــرة أن المدعيــة لــم تتخــذ كافــة 
الإجــراءات التــي تكفــل لهــا بتقديــم إقــرار صحيــح، وبمــا أن الخطــأ فــي تقديــم الإقــرار، نتــج 
عنــه تأخــر فــي الســداد ممــا دفــع المدعــى عليهــا لفــرض غرامتــي الخطــأ فــي تقديــم الإقــرار 
بغرامــة تعــادل )50%( مــن قيمــة الفــرق بيــن الضريبــة المحتســبة والمســتحقة، والتأخــر فــي 
ــرة  ــرى الدائ الســداد بمعــدل )5%( عــن كل شــهر أو جــزء منــه. وتأسيســا علــى مــا ســبق ت
ــم الإقــرار وغرامــة التأخــر  صحــة قــرار المدعــى عليهــا فــي فــرض غرامــة الخطــأ فــي تقدي
فــي الســداد، اســتنادا إلــى الفقــرة )1( مــن المــادة )الثانيــة والأربعــون( والمــادة )الثالثــة 

والأربعــون( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة. 

القرار: 

ولهذه الأسباب وبعد المداولة، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

أولًا: الناحية الشكلية:

-	 قبول الدعوى شكلًا.

ثانياً: الناحية الموضوعية:

-	 ــي  ــم النهائ ــة /... ســجل تجــاري رقــم ).....(، فيمــا يخــص التقيي ــراض المدعي رفــض اعت
ــر مــن عــام 2018م.  لشــهر يناي

-	 رفــض اعتــراض المدعيــة /... ســجل تجــاري رقــم )......(، فيمــا يتعلــق بغرامــة الخطــأ فــي 
الإقرار.

-	 رفــض اعتــراض المدعيــة /... ســجل تجــاري رقــم )......(، فيمــا يتعلــق بغرامــة التأخــر فــي 
السداد. 
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صــدر هــذا القــرار حضوريــاً بحق الطرفين، وحددت الدائــرة يوم الاثنين بتاريخ 2020/07/13م 
موعــداً لتســليم نســخة القــرار. ولأطــراف الدعــوى طلــب اســتئنافه خــال )30( ثلاثيــن يومــاً 
مــن اليــوم التالــي للتاريــخ المحــدد لتســلمه، وفــي حــال عــدم تقديــم الاعتــراض يصبــح 

نهائيــاً وواجــب النفــاذ بعــد انتهــاء هــذه المــدة.

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. وصلَّ الله وسلَّ


